
IL DIRIGENTE 

 
Visti: 
- l’art. 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza), comma 3, lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 
- l’art. 183 (Impegno di spesa) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- l’art. n. 3 della L. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118); 
- il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- i Regolamenti relativi al sistema dei controlli interni; 
 
Richiamato il decreto sindacale prot. 37611 del 4.3.24 con il quale è stato conferito, ai sensi 
dell’art. 110 c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., l’incarico dirigenziale afferente alla 
Direzione Affari Istituzionali e Generali – Gabinetto del Sindaco al Funzionario Amministrativo, 
dott. Cataldo Renato Bernocco, con decorrenza dal 22.2.2024; 

Richiamate altresì: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione - Dup – Sezione Strategica 2023-2028, Sezione 
Operativa 2024-2026, con contestuale aggiornamento 2023; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.  n. 8 del 19.01.2024 di Approvazione del PEG 
2024/2026, del nuovo Funzionigramma, con contestuale aggiornamento del Modello 
Organizzativo e della nuova Dotazione Organica; 

- la delibera di Giunta comunale n. 21 del 30.01.2024 di Approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026- ai sensi dell'art.6 del D l.gsvo n.80/2021, convertito con 
modificazioni in legge n.113/2021; 

- la delibera di Giunta n. 59 del 7.03.2024 con cui si è proceduto all'Aggiornamento del PEG 
2024/2026, a seguito dell'integrazione e modifica del modello organizzativo dell'Ente di cui alla delibera di 
Giunta n.35 del 22.02.2024; 

Dato atto che con deliberazione n. 85 del 4.4.24, a cui si rimanda per relationem per la parte 
motivazionale, la Giunta comunale ha proceduto alla “Approvazione schema di accordo relativo al sinistro 
78/19 del 22.12.2019 avvenuto in Terni, XXX – ricorso ex artt. 316 e 318 cpc avanti al Giudice di pace di 
Terni – ud. comparizione 9.5.24. Adozione e approvazione di variazione di bilancio ai sensi dell’art. 175 d.lgs. 
267/2000”, disponendo pertanto di riconoscere: 

- a favore di XXX il complessivo importo di € 3.000,00; 
- a favore dell’Avv. XXX il complessivo importo di € 696,90; 
- a favore dell’Avv. XXX il complessivo importo di € 696,90 

 per effetto dell’accordo transattivo approvato con la medesima delibera; 
 

Ritenuto pertanto di dover procedere al relativo impegno di spesa; 

 
Considerato che: 

- la spesa complessiva di € 4.393,80 trova copertura finanziaria: 
a) per € 3.000,00 al Cap. 393, centro di costo 60, Conto finanziario U.1.04.02.05.000, 

del Bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024, sufficientemente capiente; 
b) per € 1.393,80 al Cap. 650, centro di costo 350, Conto finanziario U.1.03.02.99.000, 

del Bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024, sufficientemente capiente 



- la spesa in oggetto non ha natura ricorrente essendo limitata ad uno o più esercizi, ai sensi 
dell’art. 183, comma 9-bis, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Tuel;  

- l’obbligazione giuridica scadrà nell’annualità 2024;  
- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 è stato preventivamente 

verificato che la spesa di cui in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali; 
 

Accertato che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio 2024, 
con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

 

DETERMINA 
1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) di procedere all’impegno complessivi € 4.393,80 in favore dei creditori sotto indicati e secondo 
l’articolazione di spesa sotto riportata, si sensi di quanto portato nell’accordo bonario approvato 
con deliberazione di GC n. 85 del 4.4.24; 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse sono 
esigibili: 

Eserc. Finanz. 2024   

Cap./Art. 393 Descrizione SINISTRI IN AUTOASSICURAZIONE 
Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.04.02.05.000 Spesa non ricorr. x 

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2024 

CIG   CUP  

Creditore XXX 

Causale Accordo bonario sinistro n. 78/19 approvato con delibera GC n. 85 del 4.4.24 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 3.000,00 Frazionabile in 12 NO 

 

 
Eserc. Finanz. 2024   

Cap./Art. 650 Descrizione SPESE LEGALI E GIUDIZIALI  

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.03.02.99.000 Spesa non ricorr. x 

Centro di costo 350 Compet. Econ. 2024 

CIG   CUP  

Creditore XXX 

Causale Accordo bonario sinistro n. 78/19 approvato con delibera GC n. 85 del 4.4.24 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 696,90 Frazionabile in 12 NO 

 

 
Eserc. Finanz. 2024   

Cap./Art. 650 Descrizione SPESE LEGALI E GIUDIZIALI  

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.03.02.99.000 Spesa non ricorr. x 

Centro di costo 350 Compet. Econ. 2024 

CIG   CUP  

Creditore XXX 

Causale Accordo bonario sinistro n. 78/19 approvato con delibera GC n. 85 del 4.4.24 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 696,90 Frazionabile in 12 NO 



 

 
4) di dare atto che con successivo atto di liquidazione si procederà al pagamento;  

 

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica: 

Accordo bonario sinistro n. 78/19 approvato con delibera GC n. 85 del 4.4.24 

Data emissione 

fattura 

Scadenza pagamento Importo 

Non prevista Aprile 2024 3.000,00 

 

Accordo bonario sinistro n. 78/19 approvato con delibera GC n. 85 del 4.4.24 

Data emissione 

fattura 

Scadenza pagamento Importo 

Non prevista Aprile 2024 696,90 

 

Accordo bonario sinistro n. 78/19 approvato con delibera GC n. 85 del 4.4.24 

Data emissione 

fattura 

Scadenza pagamento Importo 

Non prevista Aprile 2024 696,90 

 
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
8) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 
9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

il dott. Cataldo Renato Bernocco; 
 

10) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

                                                                                                           
 
 

IL DIRIGENTE 
        Cataldo Renato Bernocco 
Documento firmato digitalmente conformemente al D. Lgs. n. 82/2005 
 



 
DICHIARAZIONE 

SULL’INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSE  

(Art. 6 bis L. 241/1990) 

 

 

 

Il sottoscritto CATALDO RENATO BERNOCCO 

in relazione all’incarico di Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990,  

concernente il seguente procedimento amministrativo: assunzione impegno di spesa nei confronti di 

SOGGETTI VARI a seguito di accordo bonario sinistro n. 78/19 approvato con DGC n. 85 del 4.4.24  

 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità ed in piena conoscenza della responsabilità penale prevista per le dichiarazioni false dall’art. 76 del 

D.P.R. n. 445/2000 e dalle disposizioni del Codice penale e dalle Leggi speciali in materia ai sensi degli articoli 46 e 47 del 

D.P.R. 445/2000, per proprio conto,  

 

 l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, di cui 

all’art. 6-bis della L. 241/90 e del DPR 62/13 

 di assumere l’impegno, nel caso in cui dovesse sopraggiungere una situazione di 

conflitto di interesse, anche potenziale, di darne immediata comunicazione 

all’ente, astenendosi da ogni comportamento pregiudizievole. 

 

 

In fede. 

 

   

   

  

Data come da segnatura 

                 Cataldo Renato Bernocco 

Documento firmato digitalmente conformemente al D. Lgs. n. 82/2005 

 

 


